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Toimijoiden yhteistyö suunnittelussa  

Janakkalan ja Hämeenlinnan raja-alueella olevan Harvialan sijainti ja liikenneyhteydet ovat hyvät, mutta ny-

kyinen maankäyttö hajanaista ja väljää. Jos kunnat päätyvät ratkaisuun, jossa Harvialaa kehitetään voimak-

kaasti, vaatii se resurssien kohdentamista yhdelle alueelle osin muiden kasvusuuntien kustannuksella. Kes-

kittäminen tuo myös mahdollisuuksia määrätietoisempaan kehittämiseen ja korkeampaan laatuun sekä 

asunto- että työpaikkarakentamisessa. Alue voidaan nostaa esille seudun silmäteränä, jonka tarkempaa 

suunnittelua varten voidaan järjestää esimerkiksi arkkitehtikilpailuja. 

Yhteisen vision luomisessa tärkeitä toimijoita kuntien ohella ovat Hämeen liitto, Hämeen ja Uudenmaan 

ELY-keskukset sekä elinkeinoelämän edustajat. Toimijoiden rooleja hahmotellaan alla olevassa kuvassa. 

 

Yhteisen suunnan luominen on yhtenäisen Harvialan kehittämiselle välttämätöntä. Rajattomalle Harvialalle 

tulee luoda yhteinen tavoitekartasto ja toimenpidesuunnitelma. Se edellyttää eri toimijoiden välistä keskus-

telua ja neuvottelua sekä tavoitteista, tehtävistä että vastuunjaosta.   
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Skenaariot  

Hämeenlinnan ς Janakkalan raja-alueen, erityisesti Harvialan, kehitysmahdollisuuksia on useita. Tämän 

vuoksi Harvialan tulevaisuudenkuvan hahmottamiseen käytetään skenaariometodia. Skenaarioiden avulla 

määritellään useita erilaisia tulevaisuudentilojen mahdollisuuksia yhden, deterministisesti toteutuvan to-

dellisuuden sijasta. Skenaariotyöskentely on esimerkiksi trendiennusteita hyödyllisempi metodi pitkän aika-

välin suunnitteluun, jossa muutosten luonne ja voimakkuus ovat epävarmoja. Kun skenaariot ς keskenään 

erilaiset mahdolliset tulevaisuuden tilat - on määritelty, toimijat voivat luoda joustavampia ja monipuoli-

sempia toimintasuunnitelmia, joilla toivottavin skenaario saavutetaan. 

Harvialaa kuvaavat skenaariot perustuvat erilaisiin asukastiheyksien kautta laskettuihin asukasmääriin: 

Skenaarion 1 mukainen asukastiheys kuvaa tilannetta, jossa Harvialan maankäyttö etenee ympäröivien 

alueiden tapaan eikä kuntien välinen yhteistyö maankäytön, liikenteen tai palveluiden suunnittelussa ole 

merkittävää.  

Skenaarion 2 väestötiheys on muuta Turengin ja Hämeenlinnan keskustan välialuetta tiiviimpi, ja sen saa-

vuttaminen edellyttää muutosta suunnittelussa, mm. kuntien sisäisissä kaavoitusperiaatteissa. Kuntien vä-

lillä yhteistyön merkitys ainakin palvelutuotannossa kasvaa.  

Skenaariossa 3 asukastiheys vastaa alakeskuksen asukastiheyttä. Skenaarion toteuttaminen vaatii molem-

pien kuntien vahvan sitoutumisen ja yhteisen kaavan laatimista. 

Aluetta kuvaavat asukastiheydet ovat koko suunnittelualueen keskiarvoja; rakennusoikeuden määrää ku-

vaavan aluetehokkuuden tavoin nämä luvut sisältävät asuntotonttien lisäksi työpaikka-, viher- ja liikenne-

alueet. Asukastiheys on tärkeä tekijä mm. alueen joukkoliikenteen hoitamisen näkökulmasta. Toimivan 

joukkoliikenteen järjestämismahdollisuuksien kannalta asuntoalueille on suositeltavaa tavoitella ainakin 

asukastiheyttä 20 asukasta hehtaarilla. 

Arviot eri maankäyttöskenaarioiden liikenteellisten vaikutusten perustuu valtakunnallisen henkilöliikenne-

tutkimuksen 2004ς2005 aineistoon. Sen tulosten pohjalta on työstetty koko maan kattava alueluokittelu-

malli, jossa muuttujina ovat maankäytön tyypin lisäksi mm. alueiden saavutettavuutta raideliikenteellä. 

Mallin avulla voidaan arvioida kuinka ihmisten päivittäiset matkat jakautuvat henkilöauton, kävelyn, pyöräi-

lyn ja joukkoliikenteen kesken. Tämän kulkumuoto-osuuden toteutuma voi erota huomattavastikin mallista, 

riippuen millaiset edellytykset liikkumisen eri tavoille tarjotaan. 
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Skenaario 1 : Maltillinen maankäyttö  (nyky isen linjan jatkaminen ) 
Autovyöhyke 

Maankäyttö 

Kunnat kehittävät aluetta ny-

kymenetelmin: itsenäinen 

kaavoitus, jossain määrin 

palveluiden käyttöä ristiin. 

Alueen palvelurakenne kas-

vaa hieman nykyisestä: alu-

eelle tulee ainakin yksi uusi 

päiväkoti. 

Kaupallisia palveluita alueella 

ei ole tai ne ovat kioskityyp-

pisiä. 

Asukastiheys on noin 6 as/ha 

ja koko alueella on noin 

1 300 asukasta. Työpaikkoja 

alueella ei juuri ole. 

Liikenne 

Harvialassa ei ole rautatieseisaketta, mutta aluetta palvelee hyvä bussiliikenne Harvialantien joukkoliiken-

teen laatukäytävässä. 

Asukkaiden päivittäiset matkat tukeutuvat vahvasti henkilöautoon, jolla tehdään kuljettajana tai matkusta-

jana noin 68 % matkoista. Joukkoliikenteen kulkumuoto-osuus on noin 6 %, jalankulun noin 17 % ja pyöräi-

lyn noin 7 %. 

Henkilöautomatkoja (sekä kuljettajana että matkustajana) tehdään päivittäin noin 2,0 matkaa asukasta 

kohden. Alue synnyttää noin 1 900 henkilöautomatkaa vuorokaudessa. 

Skenaario 1 ei edellytä toteutettavaksi muita liikenneväyliä kuin uusien asuntoalueiden sisäiset kadut ja ke-

vyen liikenteen väylät. 
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Havainnekuvia 
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Skenaario 2 : Nauhamainen keskitiivis aluerakenne  
Joukkoliikennevyöhyke 

Maankäyttö 

Harvialantien varteen rakenne-

taan nauhamainen keskitiiviin 

asumisen vyöhyke, jota reunustaa 

Hämeenlinnan seudulle tyypillisen 

väljästi rakennettu vyöhyke. 

Asukastiheys on noin 15 as/ha 

keskitiiviillä vyöhykkeellä, joka 

ulottuu noin 250 metrin päähän 

molemmille puolille joukkoliiken-

teen laatukäytävää. Keskitiiviin ra-

kentamisen nauha on Harvialassa 

noin 1,8 km pituinen. Harvialan-

tien ja radan melu ja tärinä sekä 

maaperä ja Hiidenjoen tulvariski-

alueet rajoittavat rakentamiseen 

käytettävissä olevaa aluetta Har-

vialantien välittömässä läheisyy-

dessä. 

Rakentaminen voi keskittyä Harvialantien ympärille tai sen eteläpuolelle, jolloin joukkoliikenteen pääreitti 

poikkeaa Harvialantieltä keskuksen kohdalla (kartassa eteläisempi linjaus). Alue keskitiiviin vyöhykkeen ja 

Hiidenjoen välillä rakennetaan väljästi, noin 5 as/ha.  

Alueella asuisi kaikkiaan noin 2 000 asukasta, joista keskitiiviillä alueella on noin 1 300 asukasta ja väljällä 

alueella noin 700 asukasta. Alueella sijaitsee pieni määrä työpaikkoja. 

Kunnat tekevät yhteistyötä tarvittavan maankäytön tiiviyden saavuttamiseksi ja tuottavat alueen julkiset 

palvelut suurelta osin yhdessä ja jakavat niiden kustannukset. Kuntien on mahdollista suunnitella maan-

käyttöä erikseen, mutta alueen tavoitteiden saavuttaminen on helpompaa yhteisen kaavoituksen avulla. 

Kaupan toimijat ovat yleensä kiinnostuneita alueista, joilla on vähintään 1 500 asukasta. Nauhataajaman 

keskukseen saataisiin näin ollen paikallisia asukkaita sekä Harvialantien käyttäjiä palveleva päivittäistavara-

kauppa ja muita pienen alakeskuksen päivittäispalveluita. Kunnallisista palveluista toteutuisi päiväkoti ja 

alakoulun laajennus. 

Liikenne 

Harvialan liikenne tukeutuu vahvasti joukkoliikenteen laatukäytävään. Laatukäytävän kriteerejä ovat muun 

muassa: 

- Vuoroväli ruuhka-aikana enintään 30 minuuttia, muulloin enintään 60 minuuttia 
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- Pysäkkiväli n. 500 metriä. Jos maankäyttö tiivistyy Harvialantien varteen, uusia pysäkkejä tarvitaan 

kaksi. Jos maankäyttö keskittyy etelämmäksi, tarvitaan Harvialan sisäinen bussireitti ja sen varteen 

neljä uutta pysäkkiä. 

- Laadukkaat ja sujuvat bussipysäkit: Harvialantien pysäkeiltä busseille etuajo-oikeus (kärkikolmiot 

poistetaan), laadukkaat pysäkkikatokset, toimiva linja- ja aikatauluinformaatio, tarvittaessa polku-

pyöräpysäköinti. 

Kulkumuotojakaumassa joukkoliikenne kasvaa: sen kulkumuoto-osuus on noin 9 % henkilöauton osuuden 

ollessa noin 62 %. Koska palveluita on saatavilla myös lähietäisyydellä, jalankulun kulkumuoto-osuus kasvaa 

noin 21 %:iin ja pyöräilyn 8 %:iin. 

Henkilöautolla tehdään keskimäärin hieman alle kaksi matkaa vuorokaudessa. Alue tuottaa noin 2 700 hen-

kilöautomatkaa vuorokaudessa. 

Skenaario 2 ei edellytä toteutettavaksi muita liikenneväyliä kuin uusien asuntoalueiden sisäiset kadut ja ke-

vyen liikenteen väylät. Jos maankäyttö painottuu Harvialantien eteläpuolelle, on joukkoliikenteen laatukäy-

tävän sujuvuus varmistettava jo kaavoitusvaiheessa. 

Havainnekuvia 

 


